
 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 6 DEL 11/02/2022 
 
 

Oggetto:Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 11 del mese di febbraio alle ore 10.30 nella sede di 
Piazza Bovio (palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Napoli convocata, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della 
Giunta, con prot. 7399 del 4.2.2022. 
 
Sono presenti i signori: 
CIRO FIOLA    Presidente  
FABRIZIO LUONGO  Componente - Vice Presidente Vicario 
LILIANA LANGELLA  Componente - Vice Presidente 
GIAMPIERO CASTALDO  Componente 
GIANLUIGI DE GREGORIO Componente  
ANTONINO DELLA NOTTE Componente 
SALVATORE LOFFREDA Componente 
 
E’ presente per il Collegio dei Revisori dei Conti: 
COSTANZO D’ASCENZO  Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente 
 
Partecipa l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale f.f. della CCIAA di Napoli in qualità di 
Segretario verbalizzante.  
 
Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA. 
 
Su disposizione del Presidente sono presenti i Dirigenti dott. DE ROSA, dott. PARISIO, 
dott. PISAPIA, MERCOGLIANO e la sig.ra BARBATO funzionari camerali.  
 
Il Segretario, avv. Ilaria DESIDERIO, dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità 
e nel rispetto di quanto previsto e stabilito dalla normativa vigente in materia di 
prevenzione e contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. 
 
Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti CASTALDO e DE 
GREGORIO e del Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei soggetti collegati 
in videoconferenza è certa la loro identificazione. 
 
Dà atto della sicurezza del canale di comunicazione prescelto e che la convocazione della 
Giunta è stata disposta anche in modalità telematica dal Presidente. 
 
Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; 
della riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del 
Regolamento di Giunta. 

 



 

2 

 

 
Il Presidente sottopone alla Giunta la proposta di Delibera che di seguito si 

riporta 
 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n. 219/16; 
Visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 2 del 22 ottobre 2018 con la quale è 

stato eletto il dr. Ciro Fiola quale Presidente della CCIAA di Napoli; 
Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 3 del 15 novembre 2018 con la quale 

sono stati eletti i componenti della Giunta Camerale della CCIAA di Napoli; 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30.7.2019 con la quale si 

attribuisce all’avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale facente funzioni 
dell’Ente a decorrere dal 1.9.2019;  

Richiamata la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state da 
ultimo definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni 
dirigenziali;  

Richiamata la Determinazione Segretariale n. 375 del 13/10/2021 con la quale è 
stata da ultimo approvata la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di 
adeguare l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, 
approvata con Delibera di Giunta Camerale n. 99 del 18/09/2019; 

Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Richiamata: la deliberazione di Giunta n. 87 del 30 luglio 2019 che ha nominato, il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del 
Dirigente dell’Area Anagrafe Economica dott. Nicola Pisapia;  

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 14 gennaio 2022 con il quale, 
tenuto conto dell’emergenza sanitaria da COVID-19, è stato differito al 30 aprile 2022 il 
termine per la predisposizione e pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza 2022-2024; 

 
Il Funzionario P.O. ad interim Responsabile del Servizio Affari 

Generali/URP/Privacy dr. Gaetano Nuzzo, in collaborazione con la dr.ssa Gemma 
Scarselli Capo Ufficio dell’Ufficio Trasparenza-Anticorruzione-Privacy, sotto il controllo del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ne attesta la 
regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità 
degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente 
relazione istruttoria.    

 
Premesso che 
 
Con l'entrata in vigore della Legge 6/11/2012 n. 190 "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", è stato introdotto, all'interno dell'ordinamento giuridico italiano, un nuovo 
assetto organizzativo delle politiche di prevenzione e contrasto dell'illegalità e della 



 

3 

 

corruzione, che pone a carico delle amministrazioni pubbliche, una serie di rigorosi 
adempimenti, principalmente di natura preventiva del fenomeno corruttivo; 

 
 L’art. 1 della Legge 190/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche si dotino di 
un Piano Triennale di prevenzione della corruzione, documento con il quale le 
amministrazioni stesse valutano il diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 
corruzione e indicano gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio 
previsto.  
 

Il piano triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1, comma 8, della 
Legge n. 190/12 e tenuto conto delle disposizioni dell’ANAC, va adottato dalla Giunta, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione nominato ai sensi del 
comma 7 e pubblicato nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale dell’Ente. 

La Camera ha provveduto ad adottare ogni anno, con deliberazione di Giunta 
ovvero con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta, il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione sulla base delle linee guida fornite da 
Unioncamere Nazionale onde adempiere alle prescrizioni contenute nella legge 190/2012. 

Per il triennio 2021 – 2023 il piano di prevenzione della corruzione è stato 
aggiornato Delibera di Giunta n. 17 del 17.03.2021. 

  Nel corso del 2021, compatibilmente con l’emergenza sanitaria da COVID-19 sono 
state, peraltro, attivate tutte le procedure per assicurare il massimo rispetto della 
normativa sulla trasparenza. Si è provveduto ad aggiornare la sezione Amministrazione 
Trasparente cercando di rendere chiare e fruibili le informazioni pubblicate e sono state 
messe in campo iniziative formative per il personale dipendente in servizio in aree a più 
alto rischio corruzione. 
  L’aggiornamento di questo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 tiene conto delle indicazioni riportate nel P.N.A. 2019 (Piano 
Nazionale Anticorruzione) adottato dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 1064 del 13 
novembre 2019 e pubblicato sul sito ANAC in data 22 novembre 2019. Si è provveduto 
altresì ad aggiornare il vademecum degli obblighi di pubblicazione sulla base del mutato 
assetto organizzativo. 
  È stata effettuata una procedura di consultazione pubblica per l’aggiornamento del 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza consistita nella 
pubblicazione sul sito della bozza del Piano dal 04 gennaio 2022 al 17 gennaio 2022 al 
fine di raccogliere dagli stakeholder eventuali suggerimenti, proposte e/o osservazioni, che 
non sono pervenuti. 
  Tanto premesso si allega alla presente per l’approvazione, il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 e relativi allegati che ne 
costituiscono parte integrante (all. 1 Mappatura dei Processi – all. 2 Schede di Rischio – 
All. 3 Obblighi di pubblicazione).  

Il Responsabile P.O. ad interim 
Servizio Affari Generali/URP/Privacy 

F.to: Dr. Gaetano Nuzzo 
 

Il Dirigente Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 
 
 Vista e condivisa l’istruttoria del sostituto Responsabile P.O. del Servizio Affari 
Generali/URP/Privacy; 



 

4 

 

 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022-2024 e relativi allegati che ne costituiscono parte integrante (all. 1 Mappatura dei 
Processi – all. 2 Schede di Rischio – all. 3 obblighi di pubblicazione) e riscontrata, in 
qualità di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, la 
rispondenza alla vigente normativa in materia; 

 

Rilevato che la normativa vigente (art. 1 comma 8 L.190/2012) prevede che 
l'organo di indirizzo adotti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta, entro il 31 gennaio di ogni anno, del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, termine differito al 30 aprile 2022 in considerazione 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, come da Comunicato del presidente ANAC del 14 
gennaio 2022; 

 
PROPONE 

 

 di adottare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024 e relativi allegati (all. 1 Mappatura dei Processi – all. 2 
Schede di Rischio – all. 3 obblighi di pubblicazione) in uno alla presente 
deliberazione di cui formano parte integrante e sostanziale, dandone poi 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“amministrazione trasparente”; 

 di trasmettere il presente provvedimento, con relativo allegato Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ai dirigenti, alle P.O. e A.P. e a 
tutto il personale;  

 di dare atto che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza sarà all’attenzione dell’O.I.V.  per gli adempimenti relativi alla 
trasparenza e prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 della Legge 190/2012 
così come modificata dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché 
per gli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione; 

 
      Il Dirigente Area Anagrafe Economica 
       in qualità di R.P.C.T. 
       F.to: Dr. Nicola Pisapia 
  

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

Vista l’istruttoria e la proposta di delibera avanzata dal Dirigente dell’Area Anagrafe 
Economica dr. Nicola Pisapia in qualità di R.P.C.T. descritta nelle pagine che precedono, 
che attesta la legittimità e la regolarità del relativo procedimento, la sottopone, con parere 
favorevole, alla Giunta per l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza.  
     
       Il Segretario Generale f.f. 
          F.to: Avv. Ilaria Desiderio 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
Sentito il Presidente; 
Sentita la relazione del Dott. Pisapia; 
     

 Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2022-2024 e relativi allegati nn. 1,2 e 3, che ne costituiscono parte integrante; 
 

Vista la relazione istruttoria e la proposta presentata dal Segretario Generale f.f.; 
 
 presenti e votanti n. 7 componenti; 
 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge e del Regolamento di Giunta 
 

DELIBERA 
 

 di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2022-2024 e relativi allegati che ne costituiscono parte integrante (all. 1 
Mappatura dei Processi – all. 2 Schede di Rischio– all. 3 Obblighi di pubblicazione) 
dandone pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 di trasmettere il presente provvedimento, con relativo allegato Piano triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, ai dirigenti, alle P.O. e a tutto il 
personale;  

 di dare atto che il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza sarà all’attenzione dell’O.I.V. per gli adempimenti relativi alla 
trasparenza e prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 della Legge 190/2012 così 
come modificata dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché per gli 
indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione. 

 di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

  
      
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.   IL PRESIDENTE 
     F.to: Avv. Ilaria Desiderio       F.to: Ciro Fiola 

 
 

Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


